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I Fyns Amtskreds, hvor Enhedslistens ordfø- 
rer selv er valgt, har Langeland store problemer 
med at tiltrække arbejdskraft, med at tiltrække 
ressourcestærke familier, som betaler skat, som 
yder et bidrag til den kommunale økonomi. Der 
kunne det jo godt være, at der var nogle forskere 
eller andre fra Syddansk Universitet, der kunne 
være tiltrukket af at flytte til Langeland og der- 
med bosætte sig i området, hvorefter det ikke vil 
være en økonomisk belastning at passe et job i 
eksempelvis Odense. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Jeg kan ikke undgå at synes, at det er en lille 
smule komisk, at den måde, man skal styrke ud- 
kantsområderne på, er ved at lade folk flytte ek- 
sempelvis til Langeland og så bruge yderligere 
adskillige timer om dagen på transport, sådan at 
den tid, de tilbringer på Langeland, stort set kun 
lige er lang nok til udfylde selvangivelsen. Jeg 
stiller mig meget tvivlende over for, om der er 
nogen skatteborgere, der vil hoppe på den lim- 
pind, men selv hvis der var, så er det altså det, 
der kom ud af det. 

Jeg vil godt spørge Venstres ordfører: Når det 
så er 15 pet. af omkostningerne ved det her, som 
skal finansieres af udkantsområderne, så er det 
da at fodre hunden med dens egen hale. Det er 
da at tage penge fra udkantskommunerne og 
give dem tilbage til dem igen og så sige, at man 
hjælper dem. 

Vil Venstres ordfører ikke også svare på, 
hvordan i alverden det kan være, at de andre 85 
pet. af udgifterne skal findes ved, at man lader 
de andre kommuner skære ned på deres dagin- 
stitutioner, deres skoler, deres kollektive trafik 
for at kunne finansiere det her. Er det ikke bare 
en gratis omgang for regeringen at sende reg- 
ningen videre til kommunerne? 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Det lovforslag, vi her behandler, er jo en udløber 
af regeringens regionalpolitiske redegørelse, 
som vi behandlede her i Folketinget i foråret, i 
maj måned. Det, der var kendetegnende ved 
den regionalpolitiske redegørelse, var jo, at der 
for udkantsområderne var forringelser på for- 
ringelser på forringelser. Når man nu gør regne- 
brættet op og ser, hvor meget der bliver givet til 
det regionale arbejde nu i forhold til under den 
tidligere regering, så er der faktisk tale om et be- 
tydeligt fald. 

Så prøver man at lave sådan en kompensati- 
on som den her, og uanset hvor mange gange hr. 
Lilleholt forsøger at forklare det, så står der alt- 
så/at målet er at gøre det mere attraktivt for per- 
soner, der arbejder i større byer, at bosætte sig i 
udkantsområder. Men for at det skal have nogen 
virkning, skal man ikke bosætte sig 50 km fra 
Århus, så skal man ud at bosætte sig f.eks. 100 
km fra Århus, og, det er sådan stort set stræknin- 
gen fra Mors og til Silkeborg eller til Århus. 

Derfor er eksemplet fuldstændig rigtigt: For 
at det her virker, skal man vælge at sige: Jeg bor 
i Århus, nu flytter jeg til Mors, og så vil jeg i øv- 
rigt bruge lVi-2 timer om dagen på at køre frem 
og tilbage, og det får jeg i øvrigt 30 kr. om dagen 
for i skattelettelse. Det er det, det her går ud på. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det eneste, jeg kan se, man i yderste konsekvens 
kan få ud af det her lovforslag, er sådan set mere 
miljøsvineri. Med hensyn til at styrke randområ- 
derne kan jeg slet ikke se, hvordan det skulle 
gøre hverken fra eller til. Selvfølgelig er der da 
ikke nogen borgere, der flytter fra et sted til et 
andet, fordi de kan få et befordringsfradrag, 
come on! Måske der er vigtigere ting i folks liv, 
end om de kan få et befordringsfradrag. 

Så vil jeg sige, at jeg mener, at Venstre stiller 
det fuldstændig på hovedet. Nu bliver der altså 
talt om, at der skal tiltrækkes arbejdskraft til 
randområderne. Jeg er godt klar over, at det er 
tilfældet inden for nogle enkelte fagområder, 
men ellers vil jeg da nok sige -  og det vil jeg 
høre om Venstre kan bekræfte -  at det, der fak- 
tisk er det store problem i de fleste randområder 
i Danmark, er, at man ikke kan tiltrække investe- 
ringer, hverken offentlige eller private, med det 
resultat, at der ikke er nogen arbejdspladser, og 
dermed flytter folk. 

Kl. 16.10 

(Kort bemærkning). 
Lars Christian Lilleholt (V): 
Hr. Morten Homann opfatter det som komisk, at 
nogen vil flytte til Langeland eller til udkants- 
områderne, og han forestiller sig ikke, at nogen 
vil hoppe på den limpind. Men jeg er ret sikker 
på, at der vil være familier, der vil bruge det her 
i hvert fald som en anledning til at overveje at 
bosætte sig i et af udkantsområderne. Nu vil det 
ikke længere være økonomien, der er afgørende 
for, om man har råd til at bosætte sig i et ud- 
kantsområde, og jeg er også sikker på, at det vil 


